
31997L0038

12.7.1997JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 184/31

DIRECTIVA 97/38/CE A COMISIEI
din 20 iunie 1997

de modificare a anexei C la Directiva 92/51/CEE a Consiliului privind cel de-al doilea sistem general de
recunoaștere a formării profesionale, de completare a Directivei 89/48/CEE

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/51/CEE a Consiliului din
18 iunie 1992 privind cel de-al doilea sistem general de recu-
noaștere a formării profesionale, de completare a Directivei
89/48/CEE (1), modificată ultima dată de Directiva Comisiei
95/43/CE (2) și, în special, articolul 15 al celei dintâi,

întrucât guvernul Regatului Unit a prezentat o cerere motivată
pentru eliminarea a trei din cursurile sale de formare profesională
din anexa C la directivă;

întrucât Regatul Unit a adus modificări cursului său de formare
profesională pentru profesia de laborant pentru laboratoarele de
științe medicale („medical laboratory scientific officer”), astfel
încât, în prezent, acest curs impune o pregătire universitară de trei
ani și, prin urmare, el intră sub incidența Directivei 89/48/CEE a
Consiliului (3); întrucât, din acest motiv, cursul de formare profe-
sională în profesia de laborant pentru laboratoarele de științe
medicale nu ar mai trebui să fie inclus în anexa C, întrucât titula-
rii calificărilor obținute în temeiul reglementării anterioare și care
se află sub incidența Directivei 92/51/CEE ar putea invoca clauza
de asimilare care figurează în articolul 1 litera (a) din Directiva
89/48/CEE;

întrucât profesia de protetician („prosthetist”) nu este reglemen-
tată în prezent în Regatul Unit;

întrucât profesia de consilier de reintegrare socială și supraveghere
(„probation officer”) nu mai este reglementată în Regatul Unit;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul emis de Comitetul constituit în temeiul
articolului 15 din Directiva 92/51/CEE a Consiliului,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa C la Directiva 92/51/CEE se modifică în conformitate cu
anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă și pun în aplicare actele cu putere de
lege și actele administrative necesare aducerii la îndeplinire a pre-
zentei directive până la data de 30 septembrie 1997. Ele infor-
mează imediat Comisia în acest sens.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
condițiile de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele princi-
palelor dispoziții de drept național pe care le adoptă în domeniul
reglementat prin prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării sale în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 20 iunie 1997.

Pentru Comisie

Mario MONTI

Membru al Comisiei

(1) JO L 209, 24.7.1992, p. 25.
(2) JO L 184, 3.8.1995, p. 21.
(3) JO L 19, 24.1.1989, p. 16.

05/vol. 5 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27



ANEXĂ

Anexa C la Directiva 92/51/CEE se modifică după cum urmează:

Se elimină următoarele liniuțe de la punctul 5 „Cursuri de formare în Regatul Unit acreditate sub denumirea de
«National Vocational Qualifications» sau «Scottish Vocational Qualifications»”:

„— laborant pentru laboratoarele de științe medicale («medical laboratory scientific officer»);

— consilier de reintegrare socială și supraveghere («probation officer»);

— protetician («prosthetist»);”.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 05/vol. 5


